continuado da conduta, aplicar à Recorrente a penalidade prevista no Art. 45, em seu valor máximo, 

majorado em 2/3, nos termos do art. 13, parágrafo único, todos da Resolução CNSP n2  243/2011, 

com exclusão das reincidências, aplicando à recorrente a multa de R$ 333.333,33 (trezentos e trinta 

e três mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos). Presente o advogado, Dr. Rodolfo 

dos Santos Braun, que sustentou oralmente em favor da Recorrente, intervindo, nos termos do 

Regimento Interno deste Conselho, o Senhor Representante da Procuradoria-Geral da Fazenda

[...]

se como mais benéfica, passo ao exame das penalidades segundo os ditames dos dois 
normativos aqui confrontados. 

A decisão a quo aplicou duas multas de R$ 17.000,00 e 32 multas de R$ 
34.000,00, nos termos do art. 50,  lv, "b" da Resolução CNSP 0  60/2001, totalizando R$ 
1.122.000,00 (hum milhão e cento e vinte e dois mil reais). 

Adotando-se a nova sistemática de penalidades inaugurada pela Resolução CNSP  
n° 243/2011, tem-se que multa deveria ser enquadrada nos termos do art. 45 e exasperada 
em virtude da continuidade delitiva, nos termos cIo parágrafo único do art.

[...]

Majoração pela continuidade em 2/3 = R$ 133.333,33 

Valor final R$ = R$ 333.333,33 

Dessa forma, a penalidade aplicada segundo a sistemática da Resolução CNSP n° 
243/2011 mostra-se mais favorável acusado, haja vista que a penalidade original, que 
totalizava R$ 1.122.000,00 (hum milhão e cento e vinte e dois mil reais), reduz-se para R$ 
333.333,33, configurando-se, portanto, hipótese de retroatividade da norma mais benéfica. 

Diante do exposto, em entendo que as infrações descritas nos itens 1 a 34 da 
Representação caracterizam-se como tinica conduta de caráter continuado, razão pela qual,